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12 января в 12-00 митинг предпринимателей       
на Октябрьской площади Минска!
Указ №703 позволил предпринимате-
лям продолжить деятельность в 2009 
году, но несет в себе много проблем, 
которые обозначатся к марту 2009 
года, что сделает деятельность боль-
шинства из нас еще более проблема-
тичной.
Власти до сих пор не создали приемлемых условий для 
работы предпринимателей, чтобы они смогли освоить 
схемы работы с товарами по документам. Для этого 
требовалось немного – упростить документооборот, от-
четность, сделать возможными таможенные процедуры 
для малых партий товаров и привести в соответствие с 
общепринятыми нормами процедуры сертификации и 
гигиены, отменить лицензирование розничной торговли 
и существующие ограничения по найму работников.
В ближайшее время будут утверждены повышенные 
ставки единого налога, в разы увеличится налоговая на-
грузка. С марта месяца налоги и арендная плата, при-
вязанные к курсу Евро возрастут на 20%. Дискримина-
ционная мера уплаты налога с суммы, превышающей 
выручку в размере 20-ти кратного уплаченного единого 
налога, делает нерентабельной деятельность предпри-
нимателей и не способствует ее прозрачности.
А чего только стоит пожизненный запрет на предприни-
мательскую деятельность в случае несвоевременной 
уплаты налогов!?
Чиновниками проигнорированы требования предприни-
мателей о выработке законов с их участием. Практике 
лоббирования коррупционных и антинародных законов 
должен быть положен конец.
Предприниматели призывают к немедленному и ско-
рейшему диалогу с министром по налогам и сборам 

Дейко А.К., министром торговли Иванковым А.И., ми-
нистром финансов Харковцом А.М., министром эконо-
мики Зайченко Н.П.,  министром здравоохранения Жар-
ко В.И., председателем государственного таможенного 
комитета Шпилевским А.Ф., председателем государ-
ственного комитета по стандартизации Корешко-
вым В.Н. В противном случае кризис взаимоотношений 
будет и далее усугубляться.
Индивидуальные предприниматели не отделяют 
свои проблемы от проблем всего отечественного биз-
неса. Экономическая преступность и коррупция - посто-
янные спутники административного диктата, снижают 
платежеспособность граждан, подрывают устои госу-
дарства и его конкурентные возможности на мировой 
арене. Вывести страну из нынешнего кризиса сможет 
только частная инициатива. С митинга мы обратимся 
в Администрацию президента с предложением созыва 
Всебелорусского собрания предпринимателей. Бизнес 
должен стать субъектом принятия решений!
Кризис обострил и проблему внешнеэкономических ин-
теграционных связей. Сегодня Беларусь полностью за-
висима от состояния дел в российском номенклатур-
ном капитализме. На митинге предприниматели заявят 
о своих амбициях по присоединению Беларуси к обще-
му с Европейским Союзом рынку в рамках программы 
Восточного партнерства.    
          Призываем предпринимателей поддержать наши 
законные требования и предложения властям 12 янва-
ря на Октябрьской площади Минска.
Председатель Координационного Совета Индиви-
дуальных Предпринимателей г. Минска
Александр Макаев.

Прадпрымальнікі рэгіенаў заяўляюць пра новыя 
акцыі пратэсту
Актывісты прадпрымальніцкага руху, 
незадаволеныя новымі ўмовамі працы, 
рыхтуюць акцыі пратэсту. Пра канкрэт-
ныя намеры ў рэгіёнах даведваліся  ка-
рэспандэнты “Свабоды”.
БАРАНАВІЧЫ
У Баранавічах актывісты прадпрымальніцкага руху і 
палітычных партыяў абмяркоўвалі тэрміны чарговай акцыі 
пратэсту. Пра вынікі паседжаньня “Свабоду” інфармаваў 
палітык і прадпрымальнік Мікалай Чарнавус: “Страсянем 
мы іх 12-га студзеня. Паглядзім на рэакцыю. Чалавек 200 
зьбяром. Выйдзем на плошчу. Няхай улада ведае, што 
прадпрымальнікі нязгодныя. А то нібыта атрымліваецца, 
што ўказ падпісаны і ўсё нармальна, нібыта ўсе пагадзіліся 
працаваць ва ўмовах, як загадана. Аднак не! Ня ўсе 
пагадзіліся”. Са словаў Мікалая Чарнавуса, указ № 703, 
які Аляксандар Лукашэнка падпісаў 25 сьнежня, ня ўлічвае 
патрабаваньняў, якія гучалі на акцыях пратэсту 10 і 15 
сьнежня.
ГОРАДНЯ

Што ж канкрэтна не задавальняе цяпер 
прадпрымальнікаў? Гандляр Аляксандар: “Плаціць 
давядзецца больш. Курс эўра падвышаны, і адпа-
ведна вырастуць сумы і за месца, і НДС, і падатак 
павялічваецца”.Карэспандэнт: “Колькі прыблізна да-
вядзецца плаціць?”Спадар: “Я ня ведаю, ці вар-
та плаціць. Буду бачыць, куды хіліцца сытуацыя…”

ГОМЕЛЬ
Рэчавыя рынкі ў Гомелі сёньня — напаўпустыя. Мерка-

ваньне пра сытуацыю выказвае прадпрымальнік Уладзімер 
Няпомняшчых: “Людзей на рынках стала мала. Калі што 
бяруць, дык гэта найперш да сьвятаў прадукты харчавань-
ня. Я гандлюю адзеньнем, дык немагчыма працаваць. Па-
першае, дазволілі стаўкі адзінага падатку падняць з 25 да 
110 эўра. Апрача таго, каэфіцыент на імпартныя тавары 
павялічыўся з паўтара да двух. Людзі ў шоку. У эканамічным 
заняпадзе суразмоўца вінаваціць Аляксандра Лукашэнку: 
“Замест таго, каб будаваць сучасныя заводы й фабрыкі, 
пятнаццаць гадоў будавалі лядовыя палацы. Дакладней, 
ня мы — у нас ёсьць хакеіст, які ўсё будаваў лядовыя па-
лацы”. І яшчэ адзін прадпрымальнік скардзіцца: “Я першы 
дзень сёньня выйшаў — і нічога не прадаў. Прапалі гро-
шы, што аддаў за гэтыя дзесяць дзён на падаткі, за месца. 
Лепей бы я дома сядзеў і ня рыпаўся”. Камэнтуе сытуа-
цыю ў рэгіёнах Беларусі старшыня грамадзкага аб’яднаньня 
“За свабоднае разьвіцьцё прадпрымальніцтва” (афіцыйна 
зарэгістраванае ва Ўкраіне) Віктар Гарбачоў: “Па нашых 
падліках, у рэгіёнах не працуюць ад 30 да 40 і больш 
працэнтаў прыватных прадпрымальнікаў. Яшчэ зараз буд-
зе падвышэньне адзінага падатку. Давядзецца плаціць да-
даткова за студзень. Людзі, як гаворыцца, пачнуць локці 
кусаць. Гэта змусіць пратэставаць і кансалідавацца”.
07.01.2009  Радыё Свабода (Гомель).
Сяргей Астраўцоў, Вячаслаў Кулік. 



 Новости

Белорусские «депутаты» продолжат подготовку 
ко второму чтению изменений и дополнений в 
закон «О валютном регулировании и валютном 
контроле».

Данный документ обсудит рабочая группа Постоянной комиссии по 
денежно-кредитной политике и банковской деятельности на заседании 
9 января, сообщили корреспонденту БЕЛТА в пресс-службе «палаты 
представителей».

Этот законопроект был внесен в «парламент» Александром Лука-
шенко. Нормативный акт уточняет перечни валютных ценностей, сде-
лок, отнесенных к валютным операциям, а также правила их осущест-
вления.

К валютным операциям предлагается отнести сделки, предусматри-
вающие использование платежных документов в белорусских рублях 
между нерезидентами, между резидентами и нерезидентами, банков-
ские переводы в иностранной валюте и белорусских рублях в установ-
ленных законопроектом случаях.

Законопроект изменяет подход к проведению текущих валютных 
операций и операций с движением капитала. Из перечня «текущих» ис-
ключаются операции, проводимые между резидентами и нерезидента-
ми и предусматривающие предоставление и получение кредитов или 

займов, перевод и получение процентов, дивидендов и иных доходов 
по вкладам и инвестициям. В то же время расчеты по сделкам, предпо-
лагающим экспорт или импорт товаров (работ, услуг), охраняемой ин-
формации, исключительных прав на результаты интеллектуальной де-
ятельности, будут отнесены к текущим валютным операциям.

К перечню операций неторгового характера, являющимся «текущи-
ми», добавляются переводы, связанные с уплатой регистрационных и 
вступительных взносов в общественные, религиозные организации и 
членских взносов в международные структуры, перевод и получение 
денежных средств госорганами при совершении их должностными ли-
цами нотариальных действий, а также переводы, связанные с возвра-
том из бюджета налогов, сборов и других обязательных платежей.

Устанавливается порядок, согласно которому валютно-обменные 
операции с участием физических лиц осуществляются без регистрации 
их паспортных данных, если иное не предусмотрено законом о предот-
вращении легализации доходов, полученных незаконным путем.

Упраздняются правовые нормы, наделяющие Совет Министров и 
Национальный банк полномочиями по полному или частичному осво-
бождению юридических лиц и индивидуальных предпринимателей от 
обязательной продажи иностранной валюты.
7. 01. 2009, Сharter'97.

«Палаточники» торопятся принять закон о валютном 
регулировании

Предприниматели протестуют против привязки аренды и налогов к евро
Индивидуальные предприниматели Бе-
ларуси собирают подписи против привяз-
ки ставки арендной платы и налогов к евро.

Об этом сообщил БелаПАН председатель оргкомитета по созданию 
общественной организации «За свободное развитие предприниматель-
ства» Виктор Горбачев.

Он напомнил, что в Беларуси ставки арендной платы, минимальные 
размеры уставных фондов коммерческих организаций и ставки единого 
налога для индивидуальных предпринимателей установлены в евро.

«Резкое обесценивание белорусского рубля привело к увеличению 
расходов ИП в два раза. Люди шокированы, они закрывают свои точ-
ки, чтобы обдумать, что им дальше делать», — заявил один из лидеров 
предпринимательского движения.

По словам Виктора Горбачева, правительству необходимо «срочно 

принимать меры — отменять привязку всех выплат ИП к евро».
«Когда я прихожу в универмаг, я покупаю телевизор на белорус-

ские рубли. Почему же арендная плата установлена в евро? Получа-
ется, что правительство целенаправленно уничтожает белорусский 
рубль», — сказал он.

Виктор Горбачев считает, что привязка к евро может привести к то-
му, что из предпринимательской деятельности в ближайшее время вы-
йдут 10—20% ИП.

«А к концу года еще 20% предпринимателей прекратят свою дея-
тельность и уйдут в теневой бизнес или переведут его в Россию. С 
одной стороны мы говорим о либерализации экономики, о свободном 
развитии предпринимательства, а с другой — целенаправленно уни-
чтожаем его», - сказал он.
6.01.2009, charter'97

Гомельскі прадпрымальнік: “Лепей бы я дома сядзеў”
У першыя дні новага году рэчавыя рынкі Гомеля 
стаяць напаўпустымі. Падвышэньне падаткаў, 
рэзкі скачок кошту эўра й даляра, нізкая пакуп-
ная здольнасьць гараджанаў ды моцныя маразы 
прымусілі індывідуальных прадпрымальнікаў 
абмежаваць гандаль.
Гаворыць прадпрымальнік Уладзімер Няпомняшчых, які гандлюе во-
праткай на Цэнтральным рынку Гомеля: “Людзей на рынках стала ма-
ла. Калі што бяруць, дык гэта найперш да сьвятаў прадукты харчавань-
ня, каб перакусіць. Я гандлюю адзеньнем, дык немагчыма працаваць. 
Па-першае, дазволілі стаўкі адзінага падатку падняць з 25 да 110 эўра. 
Пакуль яшчэ невядома, але мяркую, што мясцовыя ўлады падвысяць 
гэтыя стаўкі да 80-90 эўра. Апрача таго, каэфіцыент на імпартныя та-
вары павялічыўся з паўтара да двух. Ну, і навагодні падарунак — курс 
валютаў рэзка пайшоў уверх. Гэта вядзе да падвышэньня ўсіх падаткаў, 
арэнды. Таму людзі ў шоку. Многія прадпрымальнікі проста закрываюц-
ца.
Замест таго, каб будаваць сучасныя заводы й фабрыкі, закупляць энэр-
газьберагальнае абсталяваньне, мы пятнаццаць гадоў будавалі лядо-
выя палацы. Дакладней, ня мы, а во ў нас ёсьць хакеіст, які ўсё будаваў 
лядовыя палацы“.
Прадпрымальнікі лічаць няправільным, што ўсе плацяжы — падаткі, 

арэнду — улады прывязваюць да эўра, і асабліва цяпер, калі курсы ва-
лют скокнулі рэзка ўверх.
Прадпрымальнік, які назваўся Валянцінам: “Падвышаецца эўра — і ў 
нас паўзуць уверх стаўкі падаткаў. Мы прадаём, як і раней, а падаткі, 
у тым ліку й на дададзеную вартасьць, плацім большыя. Арэнду мес-
ца паднялі ўжо — была 27, а стала 31 эўра за адзін квадратны мэтар. 
Што нам — падвышаць кошты на тавар, калі ў народу заробкі ня сталі 
большымі? Хто ў такім разе ў мяне будзе купляць? Цяпер людзі і так 
толькі пра кошты пытаюцца, а гандлю асаблівага, як, напрыклад, да Но-
вага году, няма. Палова рынку пустуе. Многія мае знаёмыя й сябры ўжо 
працаваць наагул ня будуць”.
Яшчэ адзін прадпрымальнік кажа, што дарма заплаціў падатак за дзе-
сяць дзён студзеня, каб мець магчымасьць гандляваць у выходныя 
й сьвяточныя дні: “Падатак мы па-старому заплацілі, але хутка будзе 
даплата — яшчэ будзе, напэўна, столькі ж, бо эўра паднялося. Улады 
палічылі так: паколькі эўра расьце, трэба народ абдзіраць. У студзені й 
лютым людзі наагул па нулях працуюць, без прыбытку. Я першы дзень 
сёньня выйшаў — і нічога не прадаў. Прапалі грошы, што аддаў за гэ-
тыя дзесяць дзён на падаткі, за месца. Лепей бы я дома сядзеў і ня 
рыпаўся”.
8. 01. 2009,
Радыё Свабода (Гомель).



У Магілёве дэмантуюць “скандальны” рынак
Як паведаміла Радыё Сва-
бода, 8 студзеня па зага-
ду Магілёўскага гарвыканка-
ма ў мікрараёне “Саломінка” 
будаўнікі разабралі і вывезлі 
маёмасьць тутэйшага рынку 
“Крыніца”.

У працы выкарыстоўваліся два 
аўтамабільныя пад’ёмныя краны і груза-
выя плятформы для вывазу шапікаў ды іншай 
маёмасьці.
Свабода паведамляла, што ініцыятыўная гру-
па ў справе захаваньня рынку “Крыніца” са-
брала больш як шэсьць тысяч подпісаў. Такса-
ма ў Магілёўскі гарвыканкам была пададзеная 

заяўка на правядзеньне мясцовага рэ-
фэрэндуму, каб вызначыць лёс рын-
ка, дзе працуюць больш як 300 пры-
ватных гандляроў. Але павелічэньне 
колькасьці прыхільнікаў да заха-
ваньня “скандальнага” рынку дадало 
рашучасьці мясцовай
уладзе. У Магілёўскім гарвыканкаме 
спраўдзілі, што адразу пасьля вызва-
леньне пляцоўкі рынку ад маёмасьці 
і збудаваньняў будаўнікі пачнуць ка-
паць катлаван для падмурку будучага 
спартыўнага комплексу.
8. 01. 2009, Радыё Свабода (Магілёў).

Дробныя бізнэсоўцы – за нацыянальную валюту
Індывідуальныя прадпрымальнікі зьбіраюць 
подпісы супраць прывязкі ставак арэнднай пла-
ты і падаткаў да эўра. Яны занепакоеныя занад-
та высокімі падаткамі, якія іх чакаюць сёлета. 
Дробныя гандляры не выключаюць пратэстаў у 
Менску 12-га студзеня.

У найбліжэйшы час 
прадпрымальн і к і 
мяркуюць сабраць 
да 70 тысяч подпісаў 
супраць вызначэнь-
ня ставак арэнднай 
платы і падаткаў у 
эўра. У заяве гаво-
рыцца, што «пры-
вязка плацяжоў да 
замежнай валюты – 
ганьба для любой су-
вэрэннай дзяржавы». 
Подпісы накіруюць 

адміністрацыі прэзыдэнта і прэм’ер-міністру Сяргею Сідорскаму. Адзін 
зь лідэраў прадпрымальніцкага руху Віктар Гарбачоў заявіў: “На-
цыянальная валюта мэтанакіравана зьнішчаецца ўрадам. Давайце 
прымусім урад паважаць уласныя грошы. І я думаю, тут нічога няма 
крымінальнага, калі мы – народ, які жыве ў Беларусі – запатрабуем па-

важаць сваю нацыянальную валюту. А ня зьдзекавацца зь яе. І най-
перш зь яе зьдзекуецца ўлада”.

Рэзкая дэвальвацыя беларускага рубля прывяла да значных стратаў 
у дробных бізнэсоўцаў. За адну ноч пераднавагодняя выручка памен-
шылася на 20%. Але са студзеня давядзецца плаціць больш высо-
кую арэндную плату і адзіны падатак. Бо ён прывязаны да курсу эўра і 
аўтаматычна вырас на 20%. 

Адзін зь лідэраў прадпрымальніцкага руху Алесь Макаеў заявіў, што 
дробныя гандляры незадаволеныя прэзыдэнцкім указам №703. Ён не 
выключае, што ўжо 12 студзеня яны выйдуць на Кастрычніцкую плош-
чу ў Менску: 

“Указ №703 стварае глебу для пратэстаў. Указ №703 працягнуў нам 
дзейнасьць пасьля Новага году – гэта вельмі добра, гэта самае галоўнае, 
чаго мы дамагаліся. Але тут жа падводныя камяні зьнішчаюць зусім 
дзейнасьць прадпрымальнікаў. Дзяржава заганяе прадпрымальнікаў у 
шэрыя схемы. І таму будуць акцыі супраціву”. 

Улады працягнулі на няпэўны час льготныя ўмовы ўвозу тавараў з 
Расеі. Аднак істотна павялічылі стаўкі адзінага падатку. Чакаецца, што 
ўжо ў студзені дэпутаты мясцовых саветаў зацьвердзяць новыя стаўкі 
падаткаў для дробных бізнэсоўцаў.

Паводле Алеся Макаева, цяпер на рынках у Беларусі працуе каля 
60% прадпрымальнікаў. Нехта пайшоў у адпачынак ці часова прыпыніў 
дзейнасьць, нехта скарачае колькасьць сваіх гандлёвых кропак.
8. 01. 2009, Алесь Дашчынскі, Радыё Свабода.

Предприниматели требуют проведения переговоров с руководите-
лями ряда министерств и ведомств

Белорусские предприниматели требуют прове-
дения переговоров с руководителями ряда ми-
нистерств и ведомств по проблемам предприни-
мательской деятельности. Об этом говорится в 
заявлении координационного совета предпри-
нимателей Беларуси.

Как сообщил БелаПАН лидер координационного совета предприни-
мателей Минска Александр Макаев, указ президента № 703 позволил 
предпринимателям продолжить деятельность в 2009 году, но несет в 
себе много проблем, которые обозначатся к марту нынешнего года. 
Это сделает деятельность большинства из предпринимателей пробле-
матичной.

«Власти до сих пор не создали приемлемых условий для работы 
предпринимателей, чтобы они могли освоить схемы работы с товара-
ми по документам, хотя для этого требовалось немного: упростить доку-
ментооборот, отчетность и привести в соответствие с общепринятыми 
нормами процедуры сертификации, гигиены и лицензирования», - гово-
рится в заявлении.

«В ближайшее время будут утверждены повышенные ставки еди-

ного налога, в разы увеличится налоговая нагрузка. С марта налоги и 
аренда, привязанные к курсу евро, возрастут на 20%, дискриминаци-
онная мера о том, что при превышении выручки ИП 20-кратного разме-
ра единого налога предприниматель должен доплачивать 10% от своей 
выручки, делают работу нерентабельной. Мы будем вынуждены перей-
ти к сокрытию выручки», - отмечается в заявлении.

Как сообщил А.Макаев, предприниматели призывают к скорейшему 
диалогу с министром по налогам и сборам Анной Дейко, министром тор-
говли Александром Иванковым, министром финансов Андреем Харков-
цом, министром экономики Николаем Зайченко, министром здравоохра-
нения Василием Жарко, председателем ГТК Александром Шпилевским, 
председателем Государственного комитета по стандартизации Валери-
ем Корешковым.

По словам А.Макаева, заявление предпринимателей будет переда-
но в Администрацию президента, а его копия - в Совет министров Бе-
ларуси. «Если проблемы предпринимателей не будут урегулированы, 
Беларуси грозит углубление кризиса, а предприниматели выйдут на 
площадь», - заявил А.Макаев.
8.01.2009, «Белорусский Партизан».



Приглашаем к сотрудничеству юридических лиц, индивидуальных предпринима-
телей и работников рынков, желающих помочь в издании и распространении 
бюллетня. Просим  обращаться по тел. (8029) 6537985

Обращение по 703-му указу
Координационный Совет индивидуальных предпринимателей Республики Беларусь обратился за 
разъяснениями по 703-му указу.

 
                                                                                                                                                        Директору Департамента по предпринимательству 
                                                                                                                                          Минэкономики Республики Беларусь
                                                                                                                                          Лихачевскому А.Я.  
                                                                                       
                                                                                       Уважаемый Александр Ярославович!
 
     В связи с подписанием Указа № 703 от 24.12.2008 «О внесении дополнений и изменений в некоторые указы Президен-
та РБ» просим разъяснить некоторые положения данного документа.
     Большое недоумение в предпринимательской среде вызывает дополнение п.1.1. в части наказания ИП плательщика 
единого налога «за неуплату в установленном порядке ЕН и НДС». Следует учесть, что ИП по уплате налогов делятся на 
три категории:
     1. Плательщики налога на общих основаниях.
     2. Плательщики налога по упрощенной схеме.
     3. Плательщики ЕН и фиксированной ставки НДС.
     В случае нарушения уплаты налогов ИП первых двух категорий наказание предусмотрено в виде штрафных санкций и 
пени. В случае аналогичного нарушения ИП плательщиками единого налога наказание связано с «аннулированием сви-
детельства о государственной регистрации в качестве ИП» без права вновь получить эту регистрацию пожизненно. Сле-
дует учесть, что это положение далеко от выравнивания условий хозяйствования субъектов хозяйствования, не говоря 
уже о либерализации экономики, кроме того, тысячи предприятий имеют недоимку по налогам в бюджет, которая иногда 
составляет более 50% от всей задолженности. Прошу разъяснить, что имели ввиду разработчики данного нормативного 
акта под «неуплатой ими в установленном порядке (уплаты не в полном объеме) ЕН и НДС по фиксированной сумме».
     В Уголовном кодексе РБ предусмотрено наказание за экономические преступления, в том числе запрет на право зани-
маться хозяйственно-экономической деятельностью, сроком до пяти лет. Это решение принимает суд за серьезные эко-
номические правонарушения, повлекшие за собой большой ущерб государству. Какой ущерб государству может нанести 
ИП, недоплатив одну тысячу рублей и просрочив на один день уплату ЕН и НДС.
     Куда может устроиться предприниматель, лишенный свидетельства о госрегистрации, при условии, что на предприяти-
ях нет рабочих мест. Естественно, он будет заниматься незаконной предпринимательской деятельностью или ему нужно 
уехать из страны. В противном случае он обречен на нищету.
     Прошу разработчиков Указа разъяснить юридический термин «аннулирование госрегистрации». В нормативных актах 
о регистрации и ликвидации субъектов хозяйствования прописан термин «прекращение государственной регистрации», а 
также прошу дать ссылку, где существует термин «аннулирование» в данном контексте. 
     Прошу также разъяснить смысл дополнения п.1.3.7. пунктом 15΄ - что писать ИП в платежном поручении в случае пре-
вышения выручки. Следует учесть, что исчисление ЕН имеет определенные критерии тоже фиксированного свойства:
     1. Ставка налога на определенный вид предпринимательской деятельности.
     2. Коэффициенты (на импорт и размер торгового объекта).
     3. Величина евро на первое число каждого месяца. 
     Исходя из этого, мы видим, что ЕН есть величина постоянная на каждый месяц. Поэтому доплата в размере 10% от 
превышения выручки является налогом с оборота или, в крайнем случае, уплата производится как по упрощенной систе-
ме налогообложения.
     В платежном поручении должно печататься следующее: «доплата налога в размере 10% за превышение выручки на 
2 млн. рублей за январь 2009 года по Указу № 703». В этом случае ясно будет видна величина превышения, а в графе 
«Сумма» будет проставлено 200000 бел. рублей.
     Исходя из формулировки п.15΄, где четко прописано «С суммы такого превышения исчисляется доплата налога в раз-
мере 10%», явно определено, что это не доплата к ЕН, а какой-то другой налог, который исчисляется не по параметрам 
ЕН, а имеет свой определенный порядок исчисления, связанный с наступлением случая уплаты и определенным разме-
ром доплаты.
     В связи с принятием этого пункта прогнозирую, что ИП, которые осуществляли частично в ассортименте реализацию 
товара производства РБ, от него откажутся, т.к. реализовывать его станет невыгодно (факторы, влияющие на это, могу 
предоставить отдельно). 
     Положительным моментом Указа № 703 является возможность ИП, имея в наличии  документы на все реализуемые 
товары, применить иной порядок налогообложения с начала любого месяца. Произошло сокращение сроков перехода на 
общий порядок налогообложения. В связи с изменением условий работы ИП с 01.01.2009 имеет смысл установить такой 
порядок перехода на упрощенную систему налогообложения, переход на которую осуществляется путем подачи заявле-
ния в ИМНС до 30.11.2008.  
     В связи с изменениями условий работы ИП с 01.01.2009 прошу созвать заседание рабочей группы, т.к. обсуждение 
спорных вопросов должно повлиять на выработку разъяснений МНС и др. по отдельным положениям Указа № 703.
Член рабочей группы Минэкономики РБ по решению проблемных вопросов предпринимательства
Змитрович А. П.


